Distinctio potestatum, quae hodie potestas ordinis et iurisdictionis vocantur, saepe a Gratiano citata multis auctoritatibus Gratiano antiquioribus nititur. Hoc quidem ostendimus perquisitis Magistri

giurisdizione, (Romae 1971), pag. 89—121: *Distinzione tra potestà d'Ordine e potestà di giurisdizione dai primi secoli della Chiesa sino alla fine del periodo dei decretisti.*

Quod argumentum in paucis locis tamen corrigendum est, non continet etiam gravissimos laboris mei effectus, quippe quod ante primum operis mei volumen conectum eiusque recensionem conscriptum sit.

comparationibus propriae ipsius doctrinae de potestatibus in Ecclesia existentibus cum illa Patrum, sanctarum synodorum et Romanorum Pontificum doctrina in eorum decretis contenta.

Quod vero ad universales conclusiones attinet, statuendum est Magistrum doctrinam de duabus potestatibus in Ecclesia existentibus minime promovisse, sed tantum notiones et regulas iam ab antiquis servatas ordinavisse.

Gratianus diligentissimus interpres fontium in Decreto citatorum exstitit eiusque ingenium iam vel horum fontium electio testatur, qui gravissimis quaestionibus abundant. Nemo etiam et hodie eum in inquisitionibus in significatione nominum et locorum perscrutanda consistentibus superavit. Qua methodo neglecta mox post confectionem Decreti interpretes auctoritatum. Decreto contentarum a vera doctrina deflexerunt. Has quaestiones dissolventes et originem erroris expositionis doctrinae Gratiani indicantes nunc primum in iurs canonici historia plenam et, uti nobis persuasum est, veram Gratiani doctrinae explanationem proposuimus, illa enim adhuc false exponebatur aut plane ignorabatur.

In volumine quarto per singula persecuti sumus doctrinam decretistarum, interpretum regularum, quae auctoritatibus Decreti et ipsius Gratiani doctrina continentur. Principalis potestatum distinctio, scilicet in potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis, a decretistis servata est et quidem exemplis illustrata. Cum tamen Magistri doctrina false explicaretur, controversia de ratione, duratione vel extinctione et effectibus utriusque potestatis diu habebatur.

Aliis indagacionibus susceptis apparuit Gratianum, qui omnes Decreti auctoritates pervestigaret, suppetentem habuisse materiam, ut rectas educeret conclusiones, decretistas vero contractiore campo se tenuisse. Isti enim nonnullarum tantum auctoritatum explicationi incumbabant vel nonnullarum coniunctioni ceteris temere neglectis. Similiter singulas Magistri enuntiationes toto eius systemate minime respecto interpretabantur, quod eos in summos errores induxit.